

GŁOS NARODU

NR. 129. — ROK XL.

NIEDZIELA

14 M A J A 1933.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z bezsrytką pocztową	Zagranicą	Przedpłata, zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odroczeniem	bez odroczenia				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Gdańsk i hitleryzm.

Nie dotarli dotąd do wiadomości publicznej bliższe szczegóły rozmowy, prowadzonej przed kilkunastu dniami przez posła polskiego w Berlinie, dr. A. Wysockiego, z kanclerzem Rzeszy, A. Hitlerem, i niemieckim ministrem spraw zagranicznych, von Neurathem, ale można było się domyślać, że wśród różnych spraw, będących przedmiotem narad, znajdowała się także kwestja Gdańska, gdzie stosunki od dłuższego czasu są tego rodzaju, że można było żywić zupełnie poważne obawy, iż staną się przyczyną ostrego konfliktu między Polską a Niemcami. Można się było domyślać, że inicjatywa rządu naszego wszczęcia bezpośrednich rozmów z decydującymi czynnikami w Niemczech miała na celu natychmiastowe wyjaśnienie istotnych zamiarów niemieckich w związku z przewidywanym sukcesem wyborczym hitlerowców na terenie Wolnego Miasta.

Rozmowy berlińskie — przypominamy — zakończyły się ogłoszeniem jednobrzmiących komunikatów, w myśl których oba państwa zdecydowane są przestrzegać ściśle obowiązujących traktatów, a wszystkie wspólne sprawy omawiać i dyskutować „bez namietności“.

Rezultaty tych rozmów przyjęła opinja publiczna w Polsce z zadowoleniem, chociaż ze znaczną dozą sceptycyzmu, zrozumiałego całkowicie, jeżeli się uwzględni dotychczasowe doświadczenia z dziedziny stosunków polsko-niemieckich. Niemniej jednak uważała osiągnięte porozumienie za zwrot dodatni i oczekiwała jego wyników zwłaszcza na najbardziej zagrożonym odcinku — na terenie Wolnego Miasta.

Nie chcemy tego twierdzić z całą pewnością, ale obawiamy się, że spotka ją na wstępie głębokie rozczarowanie. Zwycięski w Niemczech hitleryzm przeszedł do gwałtownej ofensywy także w Gdańsku. Narazie furja ataku zwróciła się przeciwko miejscowym związkom zawodowym i niemieckiej partji socjal-demokratycznej. Opanowano gmach zarządu związków i zorganizowano napad na redakcję organu socjalistycznego „Danziger Volksstimme“, który, aczkolwiek się nie udał, osiągnął jednak swój cel, bo przybyła w sukurs hitlerowcom policja obsadziła lokal redakcji i unierdziła wydawanie dziennika. Następnie policja dokonała licznych aresztowań wśród miejscowych działaczy socjalistycznych.

W całej tej sprawie nie to jest najważniejsze, że hitlerowcy toczą walkę z socjalistami. Niebezpieczeństwo tkwi gdzieś indziej, w tym mianowicie, fakcie, że policja gdańska przestała być organem władz gdańskich, a stała się ekspozyturą organizacji hitlerowskiej, która jest dziś jedynym czynnikiem decydującym na terenie Wolnego Miasta. Nie senat gdański, nie wysoki komisarz Ligi Narodów, nie komisarz generalny Rzeczypospolitej Polskiej, lecz właśnie i tylko hitlerowcy, ich bojówki, popierane i wspomagane przez Berlin i materjalnie i ludźmi, napływającymi z całych Niemiec w mundurach hitlerowskich i w pełnym uzbrojeniu.

Ten stan rzeczy, jaki wytworzył się w ostatnich dniach w Gdańsku, zawiera groźne niebezpieczeństwo dla dalszego ukła-

du nie tylko stosunków polsko-gdańskich, ale również dla stosunków polsko-niemieckich. Nie można się ludzi, aby hitlerowcy gdańscy, których zwycięstwo we wyborach jest niewątpliwe, zadowolili się pogębieniem swych przeciwników politycznych i cofnęli się przed dalszymi krokami, zmierzającymi do jawnego pogwałcenia obowiązujących traktatów, stanowiących podstawę prawną stosunków polsko-gdańskich. Taki rozwój wypadków idzie całkowicie nie tylko po linii mentalności hitlerowców, ale także odpowiadałby planom polityki niemieckiej.

Dlatego właśnie jest już czas najwyższy, aby Liga Narodów zajęła się sytuacją w Gdańsku i przedsięwzięła środki, któreby zapobiegły niebezpiecznym, a leżącym w granicach prawdopodobieństwa, ewentualnościom. Nie można lekceważyć tego, co się dzieje na terenie Wolnego Miasta, lecz należy bronić ustalonego przez traktaty status quo w Gdańsku, gdyż jest to jedyna droga, wiodąca do utrzymania pokoju. Trzeba wręcz uświadomić sobie, że na terenie Wolnego Miasta rozgrywa się wydarzenia, których konsekwencje nie dadzą się zlokalizować.

Interwencja Genewy jest tem więcej konieczna, że jej przedstawiciel w Gdańsku, wysoki komisarz Ligi Narodów, p. Rosting, zdaje się nie doceniać powagi sytuacji. Podziwiamy jego zimną krew, ale sądzimy, że nawet przy największej rezerwie, nie można przymykać oczu na pewne fakty i biernie się przyglądać rozwijającym się wypadkom. W Gdańsku odbywają się jawne przygotowania wojskowe, prowadzące do ogłoszenia dyktatury hitlerowskiej, policja przestała być organem bezpieczeństwa, a służy wyłącznie jednej partji, dzieją się zatem rzeczy, które muszą budzić poważne zaniepokojenie, tymczasem wysoki komisarz Ligi Narodów jakgdyby tego wszystkiego nie widział i wstrzymuje się od wszelkiej interwencji, leżącej zarówno w bezpośrednich interesach Gdańska, jak i w interesie Ligi Narodów i pokoju. Istnieje więc jakieś fatalne nieporozumienie, które należałoby jaknajprędzej wyjaśnić i usunąć.

Niewątpliwie winien także w tem współdziałać rząd polski, stojąc na stanowisku obowiązujących traktatów i opierając się na ostatnich rozmowach berlińskich. Odwołanie się rządu do Ligi Narodów w tej sprawie, wywarcie na nią nacisku i uprzedzienie jej wszystkich następstw, jakie może pociągnąć za sobą opanowanie Wolnego Miasta przez hitlerowców jest w obecnych warunkach elementarną koniecznością. I można się spodziewać, że tym razem polska akcja interwencyjna znajdzie na terenie genewskim większe, niż kiedykolwiek dotychczas, zrozumienie. Bo, pomimo wszystko, stosunki się zmieniły i to na naszą korzyść.

A. D.

FR. MACZYŃSKI
 prowadzi biuro arch.
 Mikołajska 6. III. p.
 — Telefon 121-18. —

BUFET zaopatrzony w ciepłe i zimne zakąski.

znane z dobroci salatek francuskich, jakoteż znakomite piwo okocimskie i pilzneńskie oraz wina, wódki, koniaki i likieru

poleca

WOJCIECH OLSZOWSKI

Kraków, Mały Rynek — róg ul. Szpitalnej.

Burzliwe demonstracje socjalistów gdańskich.

POLICJA PO STRONIE SZTURMÓWEK HITLEROWSKICH. — O WPROWADZENIE NA TEREN W. MIASTA POLICJI MIĘDZYNAR.

Gdańsk, 13. maja. Wczoraj wieczór doszło w Gdańsku do burzliwych demonstracji, zorganizowanych przez partję socjalno-demokratyczną na znak protestu przeciw bezprawnemu zajęciu domu Związku zawodowego przez policję i władze sądowe gdańskie na rzecz hitlerowców. Podczas demonstracji policja stanęła po stronie hitlerowców, atakując demonstrantów razem z oddziałami szturmowymi Hitlera. Podczas demonstracji wznoszono okrzyki domagające się wprowadzenia na teren Wolnego Miasta policji międzynarodowej. Na skutek interwencji Wysokiego Komisarza Rostinga zdjęta została z domu Związku zawodowego swastyka hitlerowska.

Strajk generalny.

Gdańsk, 13 maja. Wolny Związek zawodowy w porozumieniu z partją socjalno-demokratyczną proklamował dziś w Gdańsku strajk generalny na znak protestu przeciw zajęciu domu Związku zawodowego. W dziennikach ustala praca. Ukazał się jedynie organ socjalno-demokratyczny „Danziger Volksstimme“ i organ centrowy „Danziger Landeszeitung“. W wielu fabrykach i zakładach ustala wszelka praca. Komunikacja odbywa się w rozmiarach ograniczonych. Po ulicach miasta krążą silne oddziały policji gdańskiej. W godzinach przedpołudniowych nie doszło do większych wykroczeń. Senat gdański wydał komunikat, w którym przedstawia zajęcie domu Związku zawodowego przez policję i oddanie go hitlerowcom, jako sprawę cywilno-prawną, nie mającą podłoża politycznego.

APEL DO RZĄDU POLSKIEGO
 O INTERWENCJĘ W LIDZE.

Warszawa 13. 5. (Telef. wł.). Współdziałanie policji gdańskiej z oddziałami hitlerowskimi utwierdziło zwolenników spokoju w przekonaniu, że należy zwrócić się do Ligi Narodów o interwencję przeciwko wykroczeniom hitle-

rowców i policji. Ponieważ dotychczas interwencja przedstawiciela Ligi Narodów w Gdańsku nie odniosła skutku, socjaliści gdańscy moszą się z zamiarem zwrócenia się do rządu polskiego z prośbą podjęcia na terenie Ligi interwencji, celem zabezpieczenia ludności gdańskiej bezpieczeństwa i uchronienia jej przed terorem bojówek hitlerowskich.

JEDNOLITY FRONT WYBORCZY
 POLAKÓW.

Warszawa 13. 5. (Telef. wł.) Komisji wyborczej do sejmiku gdańskiego zostały zgłoszone dwie listy polskie. Są one zablokowane technicznie, wobec czego nie grozi rozkucie głosów polskich.

Rozprawa „brzeska“ odbędzie się w lipcu.

Warszawa 13. 5. (Telef. wł.) Sąd Najwyższy rozpoczął opracowywanie uzasadnienia wyroku kasacyjnego w procesie b. więźniów brzeskich. Podobno przed Sądem Apelacyjnym sprawa ta ma się odbyć jeszcze w ciągu ferwjaletnich w miesiącu lipcu.

EKSMSJSJE STUDENTÓW Z DOMU
 AKADEMICKIEGO.

Warszawa 13. 5. (Telef. wł.) Na zasadzie prawomocnego wyroku, komornik dokonuje eksmisji studentów, zamieszkujących Dom Akademicki przy ul. Grójeckiej. Na razie wyeksmitowano 10 studentów, zajmujących 4 pokoje.

40 PISM NIEMIECKICH BEZ DEBITU
 W POLSCE.

Warszawa 13. 5. (Telef. wł.) Ministerstwo Poczt ustaliło listę czasopism, ukazujących się na terenie Rzeszy Niemieckiej, którym został odebrany debet w Polsce. Lista obejmuje 40 czasopism.

NATURALNE GRONOWE WINA MSZALNE

Wina mszalne pochodzą od Balogh Gy. Geza w Kiskőrös (Węgry) zaprzysiężonego dostawcy win kościelnych arcybiskupstwa w Kalocsa. Na wina te otrzymaliśmy testimonium zezwalające na sprzedaż tych znanych win mszalnych, podpisane przez Arcybiskupa Dra Juljusza e comitibus Zichy w Kalocsa (Tokaj).

Zieleniak Palugyaja 1 duża butelka zł. 2.80	Leányka Palugyaja 1 duża butelka zł. 4.—
Stolowe wytrawne 1 duża butelka . 3.25	Chateau Palugyay 1 duża butelka . . . 4.25
Riesling mszalne 1 duża butelka . . 3.75	Furmint Palugyay 1 duża butelka . . . 4.75
Tokaj wytrawny 1924 r. 1 duża butel. . 3.90	Palug. Burgundi czerw. msz. 1 d. but. . . 3.75
Deserowe 1/2 słodkie mszal. 1 d. butel. . 2.95	1 litr wina mszalnego 3.50

„VIN-MONOPOLE“

Kraków, św. Marka 20 (róg ul. Florjańskiej), Telef. 173-76.
 CENNIKI BEZPŁATNIE.

Teatr.

Teatr krakowski wyjedzie do Lwowa i Krynicy.

Podpisana została umowa między Teatrem lwowskim a Teatrem krakowskim w sprawie zamiany w występach. Teatr lwowski opuszcza Lwów z końcem czerwca i udaje się do Krakowa na cały lipiec. Teatr lwowski grać będzie w Teatrze Słowackiego.

Następnie Teatr lwowski z końcem lipca udaje się do Krynicy, gdzie będzie dawać przedstawienia przez cały sierpień. Teatr krakowski na lipiec udaje się do Krynicy, na sierpień zaś zjeżdża do Lwowa i grać będzie aż do powrotu teatru lwowskiego z Krynicy.

Najprzyjemniejsze wycieczki do Lasu Wolskiego oraz okolic Krakowa tylko pojazdami konnymi

które wynajmuje firma:

T. ŻEGLIKOWSKI, Kraków

Karmelicka 47. — Telefon 100-69.

Ceny b. przystępne. — Ceny b. przystępne.

Rzeczy ciekawe

Największy wulkan na świecie zdobyty przez misjonarza katolickiego.

Ogromne zainteresowanie wywołał w Londynie film, wyświetlany w jednym z większych kinematografów stolicy Anglii. Film ten stworzony został przez dzielnego misjonarza katolickiego, O. Hubbarda, znanego w całej Ameryce jako „misjonarza od lodowców” (the Glacier Priest), który w czasie ostatniej swej wyprawy do Alaski zdobył niedostępny dotychczas szczyt wulkanu Aniakchak, będący w stanie czynnym. Zfilmowana wyprawa ks. Hubbarda wielkie wrażenie wywarła na ekranie. Wiadę w tym filmie wszystkie trudy podróży przez śniegi Alaski. O. Hubbard wraz z kilkoma załodżkami towarzyszącymi przebył 1600 mil ang., by dotrzeć do niezbadanego wulkanu. Szlak jego wędrówki wiódł przez zamrznęte rzeki i jeziora i nieskończone pustki śnieżne. Po drodze wyprawa dotarła do szczytu innego wulkanu, którego zbocza stanowią niemal zupełnie prostopadłą ścianę.

Wulkan Aniakchak, największy wulkan na świecie, został zdobyty przez O. Hubbarda z pomocą hydroplanu, na którym dotarł aż do samego krateru. Zdjęcia, dokonane w pełnym trujących gazów i dymów kraterze, są jedynymi w swoim rodzaju jak również zdjęcia przedstawiające zachód i wschód słońca nad zamrznętymi jeziorami na Alasce. (KIAP.)

**PIERWSZORZĘDNY
ZAKŁAD POGRZEBOWY
„CONCORDIA”**

Jana Wolnego

plac Szczepański 2, Telefon 103-31

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów.

Mniej zasobnym daleko idące usługi

Z rozmyślań o teatrze.

Sezon teatralny dobiega końca.

Co roku w tym czasie, przy świetle dopalających się zniczy sceny, myślimy o tem: jaki będzie w przyszłym sezonie repertuar i jaki będzie zespół aktorów? I jedno i drugie trudno przewidzieć. Ale widzownia może mieć i napewno ma swoje żądania w tej sprawie. A to ma podstawię obrazu, który widziała i... którego mimo zapowiedzi — nie widziała.

Na początku sezonu zakreśliła dyrekcja — wsparta o kierownictwo literackie — zasadniczy plan pracy, ogólne ramy repertuaru, zamykające go miesiąc: jedną sztukę z wielkiego repertuaru polskiego, jedną — z klasycznego lub współczesnego repertuaru zagranicznego, jedną — polską, wybitną, z doby wczesniejszej i wreszcie — jedną reprezentującą współczesną polską twórczość dramatyczną. Zawsze i wszędzie, gdzie układa się jakiś plan, zjawiają się nagła niespodzianki. Ludzie teatru wiedzą to chyba najlepiej, że niespodzianki w teatrze bywają najczęstsze i najbardziej niebezpieczne. I to ponieważ usprawiedliwia fakt, że dyrekcja planu swojego w całości nie wypełniła, że tę lub ową sztukę musiała przesuwać na inny czas, albo nawet jej zamierać. Ale zasady te fakty nie usprawiedliwiają. Naprzykład: listopad przyobłął uroczystości ku czci Wyspiańskiego. Nie

widzieliśmy zapowiedzianej n. p. „Noey Historii” i „Cyda” — i zapewne nie zobaczymy na dziedzińcu wawelskim „Bolesława Śmiałego”. O ile może nam to wynagrodzić przedstawienie „Księcia Niezłomnego” (na Wawelu) z końcem czerwca, o tyle znowu „Wieczór trzech królów” i niedaleka realizacja „Skapca” i „Don Carlosa” ze Solskim nie spełnią już ani w polowie obietnic dyrektora na ten sezon w kierunku zagranicznego repertuaru klasycznego. Polska wielka poezja dramatyczna reprezentowała godnie i świetnie takie dzieła: „Fantazy”, „Horstwyński”, „Wyzwolenie”, „Wesele” i „Zemsta”, a współczesny dramat polski doby wczesniejszej — jedynie „Sulkowski”. Ma być też grana jeszcze „Przeziębła”. Zamiast „Pomsty” wolelibyśmy widzieć n. p. „Zaczarowane kolo” Rydla, a zamiast „Dramatu Kaliny” — jakąś sztukę Kisielewskiego. Także wznowień „Firyka w zalotach” choć był pięknie grany i wystawiony — i „Domu otwartego” nie można uważać za rewelacyjne promjery. Wprawdzie teatr szkolny ma swoje słuszne cele, ale teatr im. Słowackiego — ma też swoją, zgola inną, głębszą rolę. Te zjawiska podkreślają jakrawo konieczność adaptacji osobnego budżetu na teatr szkolny.

Wreszcie krótki rachunek sumienia z najnowszą twórczością dramatyczną polską i zagraniczną. Ta ostatnia była mało respektowana — za to deski sceniczne otwarła dyrekcja gościnie krakowskim autorom. I to jest jej za-

śluga. Grano komedje i farsy i... pokazało się, że nasi komedjopisarze naogół mają pomysły i humor — ale to nie wystarczy; teatr — bardziej niż inne formy artystyczne — jest bezwzględny i wymaga talentu! Dobra wola dyrektora teatru odsłoniła kurtynę przed „komedją krakowską”, i tem samem zdarła zasłonę — przed pustką... Ale eksperyment ten może mieć na przyszłość dobre skutki: talenty — jeśli są — powinny w świetle kinkietów dojrzeć.

Najważniejszą w tym bilansie jest sprawa wielkiego repertuaru — tak polskiego jak i zagranicznego. Szeregu zapowiedzianych sztuk nie widzieliśmy w tym sezonie na scenie. Obok niespodzianek, które wpadają w tryby dnia powszedniego pracy teatralnej i zatrzymują machinę albo przynajmniej zwalniają jej pęd, jest jeszcze coś równie ważnego, co utrudnia realizację sztuk: szczupły zespół aktorów. Mówi się często — i nie bez racji: za mały zespół... mało sił... Otóż to. Z tem właśnie łączy się troska widzowni: jaki będzie zespół artystów, którzy mają w przyszłym sezonie iluminować scenę krakowską. To trudno dziś przewidzieć. W każdym razie jednak dziś już jest czas o tem myśleć. Jedne niespodzianki uderzają w teatr od zewnątrz, inne — zaskakują dyrektora od wewnątrz. I w jednym i w drugim wypadku realna, niezachwiana podstawa dla dyrektora — dla reżysera — jest taki zespół, któryby w jak najszerszej skali talentów dał niezawodne pogotowie. A więc: należałoby najpierw ustalić w

Sport.

Obóz wypoczynkowo-propagandowy dla inteligencji.

Państwowy Urząd W. F. organizuje w r. b. po raz pierwszy kobiecy obóz wypoczynkowo-propagandowy wychowania fizycznego dla inteligencji pracującej.

Celem obozu jest umożliwienie kobietom pracującym w urzędach i biurach taniego spędzenia urlopu i odpoczynku w warunkach korzystnych pod względem zdrowotnym i przyjemnościowym. Program obozu obejmuje wycieczki, pływanie, ćwiczenia ruchome, gry i sporty, kąpiele słoneczne i powietrzne. Uczestniczki będą pod opieką lekarki i instruktorki w. f.

Obóz odbędzie się w dniach 2—30 lipca br. w Druskiénikach. Opłata za obóz — zł. 80. — Zgłoszenia wraz ze świadectwem lekarskiem, stwierdzającym dobry stan zdrowia, należyłać do dnia 10 czerwca do Okr. Urzędu W. F. i P. W. w Grodnie (DOK III).

Kandydatki na obóz mogą być bezpłatnie zbądane przez lekarkę w poradniach sportowo-lekarskich przy Ośrodkach W. F.

**PIERWSZY DZIEŃ MECZU
WARSZAWA—PRAGA.**

W piątek na kortach tenisowych Legli rozpoczął się międzynarodowy mecz tenisowy pomiędzy reprezentacjami Warszawy i Pragi. Pierwszego dnia rozegrano dwa spotkania w grze pojedynczej. W pierwszym Hecht pokonał Wittmana stosunkowo łatwo 6:2, 6:4, 6:2. Drugie spotkanie Tłoczyński — Maleczek zakończyło się ciężko wywalczonym zwycięstwem Tłoczyńskiego po 4-ro setowej walce: 7:5, 4:6, 6:1, 8:6. Mecz wykazał pewną niedyspozycję Tłoczyńskiego, powstałą może wskutek przemęczenia podróży.

NOWY REKORD ŚWIATOWY Wajsówny w rzucie dyskiem, uzyskana ostatnio na zawodach w Łodzi, wynoszący 42 mtr. 56 cm., lepszy o 12 cm. od oficjalnego rekordu światowego, stanowiącego również własność Wajsówny, został formalnie uznany przez Łódzki Okr. Zw. Lekkoatletyczny.

WARTA—CRACOVIA rozegrają dzisiaj zawody ligowe na boisku Cracovii. Początek o godz. 4.30 pop.

Dzień i codziennie „WANDA” w teatrze świetlnym

Film z życia naszego roztańczonego młodego pokolenia. — Arcydzieło najsubtelniejszej sztuki o niebawym rozrachunku gry i inscenizacji

MĘŻCZYŹNI W JEJ ŻYCIU

Wielki współczesny dramat młodego pokolenia. — Dzieje kobiety która stanęła przed zagadnieniem: więzienie czy hańbiące reputację. — W rolach głównych:

Joan Crawford słynna Flaemien w **Ludziach hotelu**, **Nils Asther**, **Robert Montgomery**, **Lewis Stone**

Rewelacyjna treść, piękność, czar, artyzm stojący na wyżynie niedoścignionej doskonałości czynią z filmu tego największy obraz sezonu.

Ponadto w programie najnowszy tygodnik Foxa. Pocz. przed. o u. 5, 7, 9-10 w niedz. o 3 popo!

W sobotę d. 13 bm. o g. 3 pop. W niedz. d. 14 bm. o 10 przedp. W nied. 14 bm. o g. 11.45
3 PORANKI Jego Ekscelencja Subjekt, z E. Bodo w roli **Geny miejsc od 50 gr.**

Przy braku apetytu, kwaśnym odbijaniu się, zepsutym żołądku, wadliwym trawieniu, obstrukcji, wzdęciu kiszek, zaburzeniach przemiany materji, pokrzywce i swędzeniu skóry. naturalna woda gorzka „Franciszka-Jozefa“ — usługa z organizmu substancje gnilne, zatrzymujące organizm. — Zalecana przez lekarzy.

Życie gospodarcze

Zobowiązania w złotych dolarach — płatne w dolarach papierowych.

Władze centralne w Warszawie otrzymały zawiadomienie od p. Dłona, prowadzącego obsługę pożyczek Polski, zaciągniętych w Stanach Zjednoczonych, a mianowicie 8 proc. pożyczki dillonowskiej i 6 proc. pożyczki dolarowej, na terenie amerykańskim, że płacić on będzie kupony i raty pożyczki w dolarach papierowych amerykańskich, a nie w dolarze złotym. W ten sposób stworzyła się sytuacja, która umożliwiła władzom polskim, mającym zobowiązania w Ameryce, do płacenia kuponów nie w dolarach złotych, a w dolarze papierowym, który jest o wiele tańszym. Zaznaczyć należy, że na gruncie amerykańskim istnieje tendencja do zasadniczego zrewidowania wszelkich umów i do przejścia do porządku dziennego nad pojęciem złotego dolara. Dodać należy, iż możliwość spłaty w dolarach papierowych nie odnosi się do pożyczki stabilizacyjnej, która przewiduje uprawnienie dla Amerykanów do wybrania waluty. Moga więc zażądać spłaty w frankach szwajcarskich lub guldenach holenderskich. Również pożyczka zaciągnięta w Ameryce przez magistrat warszawski będzie mogła być zapłacona w dolarach papierowych.

Niepomyślna zmiana w handlu zagr.

Kwiecień przyniósł niepomyślny zwrot w kształtowaniu się sytuacji na odcinku polskiego handlu zagranicznego. Wskutek zmniejszenia się wywozu o 4.917 tys. zł., a zwiększenia przywozu o 6.552 tys. zł. saldo dodatnie bilansu handlowego zmniejszyło się z 16.389 tys. zł. do 6.666 tys. zł. Tak znaczny spadek aktywności naszego handlu zagranicznego przedstawia poważne niebezpieczeństwo, gdyż nietylko że maleją szanse na wygospodarowanie w ciągu r. b. niezbędnego na pokrycie należności płatniczych wobec zagranicy kwoty ok. 250 milj. zł., ale nawet zachodzi niebezpieczeństwo, iż w razie dalszego niekorzystnego kształtowania się sytuacji na odcinku handlu zagranicznego, wystąpić może niedobór bilansu handlowego. Poważne niebezpieczeństwo grozi zwłaszcza wobec wyczerpania się nadwyżek wywozowych rol niczych, a w szczególności zbożowych. Wywóz wyrobów przemysłowych wykazuje w niektórych pozycjach samoczynne tendencje zwyczajne, jak np. w drzewie, gdzie wzrósł w kwietniu o blisko 3 milj. zł., szynach, żelazie i stali o 1.1 milj. zł., parafinie 0.5 milj. zł., rurach 0.4 milj. zł. Zmniejszanie się wywozu innych strumieni przemysłowych jak w szczególności węgla (o 3.4 milj. zł.), cynku (o 1.1 milj. zł.) jest wynikiem trudności w jakich znajdują się te gałęzie produkcji, względnie w odniesieniu do węgla również i konkurencji angielskiej na rynkach światowych.

Dostawy tylko dla rynków miejscowych.

W projekcie rozporządzenia wykonawczego do ustawy o dostawach i robotach na rzecz skarbu państwa, zamorzadu oraz instytucji prawa publicznego zamieszczony został przepis, nakazujący udzielanie pierwszeństwa w dostawach i robotach rynkowi miejscowemu. W sferach gospodarczych przepis ten budzi poważne zastrzeżenia. Wychodzą one bowiem z założenia, że jedyne kryterium dla udzielania zamówień i dostaw winny stanowić jakoś i cena towaru, a nie położenie terytorjalne przedsiębiorstwa.

ZWIĘKSZONE MOŻLIWOŚCI WYWOZU TOWARÓW POLSKICH DO HOLLADJI.

Zainteresowani w eksporcie do Holandji mogą przeglądać w biurze Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie w godzinach urzędowych wykaz artykułów, które na skutek bojkotu towarów niemieckich w Holandji mogą obecnie liczyć na większe możliwości zbytu tamże.

ULGI KOLEJOWE.

Dowiadujemy się z Warszawy, że Min. Komunikacji obniża przewozowe taryfy kolejowe dla szeregu materiałów o 10 do 25%, np. przykład dla piasku, siarczynu miedzi, celulozy, odpadków, otrzymanych przy wyrobie bekonów, dla przewozu słupów telegraficznych. Dla drzewa i jego produktów, eksportowanych przez porty polskie z Wilna, Szczecyna, obniżenie taryf wynosi przeciętnie o 5%.

OFICJALNA GIELDA WALUTOWA.

Warszawa 13 maja. Dewizy: Belgja 124.30; 124.61; 123.99; Gdańsk 174.30; 174.73; 173.87; Holandia (358.75; 358.70); 359.62; 357.82; Londyn 30.20; 30.55; 30.05; Nowy Jork 7.62; 7.66;

Problemy walutowe na konferencji londyńskiej.

Prof. dr. Reich, b. prezydent austriackiego Banku Narodowego zamieszcza w „Neu Freie Presse“ uwagi na temat międzynarodowej konferencji gospodarczej, zwołanej do Londynu na dzień 12 czerwca.

Kwestia walutowa będzie — zdaniem dr. Reische — najważniejszym punktem obrad konferencji. Zaniechanie parytetu złota doprowadziłoby do zupełnego przekształcenia światowych stosunków gospodarczych. Trudno jednak sobie wyobrazić, w jaki sposób będzie można dokonywać obrotów gospodarczych bez udziału złota. Planowane jest złagodzenie dyskusji walutowej przez pominięcie kwestji srebra i przez rozszerzenie pokrycia kruszcowego lub też przez dopuszczenie monet srebrnych do cyrkulacji. Pierwsze praktyczne urzeczywistnienie tej koncepcji należałoby widzieć w propozycji prezydenta Roosevelta, w myśl której część długów wojennych mogłaby być spłacana w srebro. Wątpliwe jest, czy Francja, która rozporządza tylko szczupłymi zapasami srebra, uzna ustępstwo to za wystarczające.

Najbliższa rata długu wojennego przypada na dzień 15 czerwca, a więc w trzy dni po otwarciu konferencji. Zapowiedź akcji na rzecz srebra wywołałoby dość znaczny wzrost cen srebra. Trawną zwykłe srebro odbiłoby jednak dopiero wtedy, gdyby udało się osiągnąć jego rehabilitację, jako metalu walutowego; widoki w

tych kierunku nie są jednak pomyślne. Nie jest wiadome, czy Ameryka uczyniła ze zwiększonych zapasów srebra, na wypadek, gdyby dłużnicy zgodzili się na płacenie swych długów w srebro. Prawdopodobnie użyłaby tego srebra do bicia monet srebrnych, albo też na pokrycie banknotów emitowanych przez Federal Reserve Bank. Cokolwiekby jednak Ameryka nie poczyniła, inne państwa staną przed alternatywą: albo uznania srebra za metal walutowy, a więc powrót do bimetalizmu, albo też użycie srebra do bicia monet półwartościowych i zdawkowych. Przyjęcie drugiej możliwości pozwoliłoby zmniejszyć produkcję monet. Bimetalizm zaś nigdzie się nie przyjął i nie przyjmie się w przyszłości, ponieważ stosunki ilościowe i produkcyjne złota i srebra są tak rozbieżne że trwałe utrzymanie jakiejś określonej relacji między tymi dwoma metalami jest zupełnie wykluczone.

Dr. Reich wyraża się również pesymistycznie o innych próbach stabilizacji walut, na wypadek zaniechania parytetu złota. Projekt naukowego ustalenia indeksu walutowego jest utopją. Chwila obecna nie należy się ponadto do załatwiania tak ważnych spraw. Trudno też będzie osiągnąć porozumienie co do poziomu stabilizacji walut. Jest wogóle wątpliwe, czy bez parytetu złota da się w skuteczny sposób uregulować kurs zagraniczny danej waluty.

Letnie narty.



Znany narciarz tyrolski Lantschner wynalazł przyrząd, na którym można się poruszać w lecie, podobnie jak w zimie, na nartach.

Radio.

Programy stacji radiowych.
Poniedziałek dnia 15 maja 1933 r.

Kraków. (312.8 m). Godz. 11.40: Przegląd prasy, komunikat meteor. 11.57: Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej, program wa dzień bieżący; 12.10: Plyty; 13.20: Transmisja z Warszawy; 15.35: Odczyt pt. „L. O. P. P. i jej cele“; 15.50: Plyty; 16: Hejnał i pieśni majowe z wieży Mariackiej; 16.25: Transmisja z Warszawy; 17.55: Program na dzień nast. 18: Muzyka lekka i tan. z Warszawy; w przerwie krak. wiadomości bieżące; 19: Odczyt pt. „Wpływy kosmiczne na życie ludzkie“; 19.15: Rozmaitości; 19.30: Transmisja z Warszawy; 20: Transm. z Warszawy.

Lwów. (380.7 m). Godz. 15.30: Gielda zbożowa; 16: „Listy i programy“; 19: „20 lat niepodległości Albanji“; W 2-ej przerwie operetki: „O zdeklowaniu“.

Warszawa. (411.8 m). Godz. 11.40: Przegl. pras. 11.50: Komunikat meteor. 11.57: Sygnał czasu. Hejnał; 12.05: Program na dzień bież.; 12.10: Plyty; 13.20: Komunikat P. I. M. 15.10: Komunikat Inst. Eksport. 15.15: Komunikat Gospodarczy; 15.25: Przegląd komunikacyjny; g. 15.35: Skrzynka pocztowa; 15.50: Francuski (kurs element.); 16.40: Odczyt pt. „Polskie surowce włókniarskie“; 17: Koncert solistów; g. 17.55: Program na dzień nast. 18: Muzyka lekka i taneczna; 19: Rozmaitości; 19.20: Skrzynka pocztowa rolnicza; 19.30: Na widnokręgu; 19.45: Prasowy Dziennik Radiowy; 20: O operetce „Bohaterstwo“; 20.15: Transmisja z teatru „Morskie Oko“; W przerwie I-ej Wiadomości sportowe oraz Dół do Pras. Dz. Radj.; W przerwie II-ej Skrzynka pocztowa techniczna — omówi p. W. Frenkiel; 23: Komunikat meteor. lotn. i komunikat policyjny; 23.05: Muzyka taneczna.

Katowice. (408.7 m). Godz. 15.30: Komunikat gospod. i Urz. cedula Gieldy Zbożowej i Towarowej w Katowicach; 19: „Szata roślinna Tatr“; W 2-ej przerwie operetki: Skrzynka pocztowa techniczna.

Humor.

Przytomność umysłu. Do państwa Kielisków przybyła z wizytą pani Karafka. Pan Kieliszek uciekł czempredżej do swego gabinetu. Po dwóch godzinach panu Kieliszkowi zlatowało się, że gość już wyszedł, pyta więc głośno przez otwarte drzwi:

— Andziu, czy ta stara już poszła?...
Na to słyszy w odpowiedzi głos żony:
— Owszem, mój drogi, już dawno poszła!..
Teraz jest u nas kochana pani Karafka.

Gimnazjum żeńskie im. król. Jadwigi w Krakowie, Rynek Główny 34.

Z pełnymi prawami gimnazjów państwowych otwiera wpisy do klasy pierwszej gimnazjalnej, (13 rok życia) nadto przyjmować będzie uczennice do wyższych klas w miarę miejsca. Obowiązkowy język niemiecki, francuski i łaciński. Nadobowiązkowy język angielski od klasy V., stenografia w klasie VI.

Na światowych rynkach zbożowych.

W ubiegłym tygodniu panowała ta sama, co i poprzednio sytuacja, różna dla rozmaitych rynków, lecz jednakowa dla każdego poszczególnego rynku. W gruncie rzeczy przyczyn obiektywnych do jakiegokolwiek daleko idących zmian niema, zapasy niesprzedanej pszenicy są bardzo duże, nie zdradzając przytem tendencji do zmniejszenia się, import tego zboża do krajów europejskich wyraźnie się zmniejszył skutkiem spadku konsumcji, a zwiększony cokolwiek eksport do innych krajów bynajmniej nie równoważy tego spadku. Poza tem Argentyna w dalszym ciągu wysyła duże ilości pszenicy dokład się tylko da, nie mając jeszcze na nią kupca, co oczywiście może tylko wpływać na obniżkę ceny. Jednym słowem, wszystko przemawia za tem, że ceny raczej powinny spadać.

A jednak pomimo wszystkie wyżej przytoczone okoliczności ceny pszenicy w Stanach Zjednoczonych w dalszym ciągu zwyżkowały. Wpływ zaś tego, co się w tym kraju dzieje, jest tak olbrzymi na cały świat, że i gdzieindziej w tej mierze dzieją się rzeczy, nie wypływające całkiem z logicznego biegu spraw. Ceny pszenicy znów więc się podniosły. Tłumaczy się to znacznie łatwiej, niż początkowo przypuszczano zmniejszeniem uprawy tego zboża w Stanach Zjednoczonych, niepomyślnymi warunkami atmosferycznymi podczas siewu w Australji, nieszczególnymi widokami na zbiory w Rosji,

7.58; Nowy Jork telegraficznie 7.63; 7.67; 7.59; Paryż 35.11; 35.20; 35.02; Szwajcaria 172.29; 172.72; 171.86; Włochy 46.55; 46.78; 46.32; Berlin w obrotach nieoficjalnych 209.10. — Tendencja niejednolita.

KURSY OBLIGACYJ.

Akcje: Bank Polski 70—70.50 — Cukier 17 — Lilpop 10.50. — Tendencja moniejsza. Pożyczki: 3% budowlana 37.75 — 5% konwersyjna 42.50 — 5% kolejowa 37.25 — 6% dolarowa 48.50 — 4% dolarowa 48—48.50 — 7% stabilizacyjna 48.75—49.25—49 (49.75 setki).

Dolar prywatnie w Warszawie o godz. 12.30 — 7.58—7.53 i pół.

Pożyczki polskie w Nowym Jorku: dillonowska 66.50 — stabilizacyjna 56.50 — warszawska 38.50.

GIELDA W ZURYCHU.

Zurych 13 maja. Paryż 20.38½; Londyn 17.49; Nowy Jork 4.41; Belgja 72.05; Włochy 26.90; Hiszpanja 44.20; Holandia 208.20; Berlin 121.20; Wiedeń (oficjalnie) 73.15 — noty 57.12; Sztokholm 89.65; Oslo 83.75; Kopenhaga 77.82½; Praga 15.42; Warszawa 58.05; Białogród 7; Ateny 2.96; Konstantynopol 250; Bukareszt 3.08; Helsingfors 7.70.

Dla Pensjonatów! Restauracji! najlepsze:
Kawa mieszanka Nr. 2. Herbata mieszanka angielska
Ceny hurtowne M. JAWORNICKI, Kraków Rynek 44.

Dziś, sobota d. 13 bm. premiera w kinie „SZTUKA“

Najnowszy znakomity przebój!

W służbie śledczej
Conway Tearle Warner Baxter

Przebiegny roman o fascynującej intrydze, pełen napięcia i sensacji. — Życie wśród niebezpieczeństw. — Hazard. — Szpiegostwo. — Wielka miłość mrocznego mężczyzny. — Główne role kreują chlubnie znani i popularni artyści — Karen Morley

Poranki w niedzielę dnia 14 bm. o godz. 11.30 przedpołudniem w kinie „SZTUKA“ i „APOLLO“. Ceny miejsc po 50 gr. 1. — zł. i 1.50.

Obrazki na pamiątkę I. Komunii św.

Kolorowe wielkość 26x39 cm. gr. 50—60 za sztukę
 „ „ 19x28 cm. gr. 30—35 „ „
 „ „ 14x21 cm. gr. 15—25 „ „
 Ciemne (Sepja) 19x28 cm. gr. 10 „ „
 Różańce na łańcuszku od złotych 2.90 za tuzin
 Książeczki do modlenia od groszy 28 za sztukę.
 Medaliki aluminiowe od złotych 2 za gross i. t. p.

JULJAN KURKIEWICZ KRAKÓW,
MAŁY RYNEK 9.

Na pamiątkę I-szej Komunii św. OBRAZKI ARTYSTYCZNE:

a) kolorowe i bogato złożone wielkość 26x39 cm. sztuka 70 gr., 19x28 cm. szt. 40 gr., 14x21 cm. szt. 25 gr.
 b) jednobarwne (sepja) z obwódką złożoną 19x28 cm. szt. 20 gr.
 Różańce na łańcuszkach tuz. zł. 3.—, 3.50, 4.—, 4.50, 5.— 6.—
 Książeczki do modlenia szt. 30 gr., 40 gr., 50 gr., 60 gr.,
 80 gr. zł. 1.— 1.50 i droższe.
 Medaljoniki gross zł. 2.75, 3.—, 3.50, 4.— 6.—

Stanisław Rąb, Kraków, Sławkowska 4.

NA KOMPOTY!

Sliwki bośniackie i kalifornijskie, morele i jabłka suszone, w najlepszych jakościach po przystępnych cenach poleca

Kazimierz Bartoszewski
Kraków, ul. Florjańska L. 49.

Wysyłki na prowincję odwrotnie.

Płótna białe i pościelowe,

obrusy, ręczniki, ścierki, sienniki. Płótna lniane kościelne i do haftu. Klasztorne chustki wełniane i kaszmirowe. Koszule, pończochy, skarpety, krawaty, chusteczki, kłoty, satyny, zefiry, ponkale, batysty, koce, kołdry, kapy, firanki.

Kompletne wyprawy ślubne i wyprawy szkolne poleca najtaniej

WIELKI WYBÓR CENY NISKIE!
Fabryka składowa Płócien Białych i Towarów Białych
R. KOWALSKI
Kraków, ul. Wiślna L. 3.

WITRAŻE

oszklenia artystyczne wykonuje najtaniej

Roman RYNIWICZ

Fryderyk ROMAŃCZYK

KRAKÓW,
ulica Juliusza Lea 5.

DRZEWKA OWOCOWE

do sadzenia na wiosnę polecają najtaniej

Szkółki drzew
EMIL FREEGE,
Kraków, Lubicz 36-38.

Cenniki na żądanie. Cenniki na żądanie.

Pektoraliki, koloradki

gumowane dla PT. Księży, bielizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze

poleca:

ROMAN SZCZERBA

Kraków,
ulica Florjańska 40.

Rabka

Pensjonat „Swoboda“ (nowy zarząd) blisko źródła, lasu, rzeki — kuchnia dietetyczna, indywidually 5.50 — 6.50 — nadzór lekarski — prospekt — znacznikiem.

BRZYTWY

nożyczki, maszyny do włosów i mięsa, noże starannie ostrzy i reperuje, dodaje nowe ostrza, z prowincji w tym samym dniu

SZLIFIERIA „SZYBKOŚĆ“
J. Zubikowski, Kraków pl. Marjański 9
Na składzie doborowy towar stalowy ostry.

Kapelusze męskie

i dla Duchowieństwa poleca

po cenach niższych

Antoni Jarosz,
Kraków, Sławkowska 24
Dom XX. Marków.

MIÓD PSZCZELNY

czysty bez domieszek pod gwarancją, z własnej i największej pasieki w Państwie.

3 kg. 6.50 zł.
5 kg. 9.— zł.
10 kg. 17 zł.

wraz z naczyniem i opłatą pocztową wysyła za pobraniem

Eugenjusz BILINSKI,
w Zbarżu.

Tylko za utrzymanie pozostaje jakiegokolwiek zajęcia (kancelaria, kontrola, nadzór) w gospodarstwach, pensjonatach, przemysle handlu, emerytowany urzędnik pocztowy, lat 59. Zgłoszenia: Narbutowski, Tarnów, restant.

Rabka-Zdrój

Willa „CHORAŻOWKA“
Marii Russanowskiej
otwarta cały rok.

Pokoje słoneczne z werandami oszklonemi i osobnymi kuchniami. Taras, Łazienka. Blisko zakładu i plaży.

Ceny niskie.

Ogródek dla dzieci, na żądanie opieka siły fachowej.

JEDYNIENIE NAJSTARSZA POLSKA FIRMA**ODLEWNIE DZWONÓW**

BRACI FELCZYŃSKICH
W KALUSZU

ul. Króla Jana Sobieskiego 25.

LUDWIKA FELCZYŃSKIEGO I SKI
W PRZEMYSŁU

ul. Krasiańskiego 63.



Ceny najniższe.

Dostarcza dzwony wszelkich rozmiarów i tonów, według najnowszych szablonów francuskich.

Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostraja dzwony nowe do starych już istniejących pod gwarancją czystej harmonji.

Wykonuje kompletne żelazne dzwonnice. Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazań.

Splata ratami.

Ostatnia Nowość!**Ostatnia Nowość!**

TOMASZ FLASZA:

Wydanie Jubileuszowe zeszyt IV i V.

PIEŚNI KOŚCIELNE

Pieśni do Ducha Św. — Pieśni o Najśw. Sakramencie.
Pieśni do Najśw. Serca P. Jezusa. — Responsorja na
Procesję Bożego Ciała (melodie krakowskie).

na chór mieszany 4-głosowy (38 pieśni).

Partytura zł. 4.—

Głosy: Sopran - Alt zł. 1.75
Tenor „ 1.75
Bas „ 1.75

Wysyłka zamiejscowa na zamówienie po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki pocztowej.

Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża L. 13.

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI

F. a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

MEBLE STOLARSKIE i TAPICERSKIE

poleca w wielkim wyborze firma

STEFAN IGLICKI

w Krakowie, ul. Sławkowska 10

Nr. Z.Z. II-21/4/33.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Krakowie ogłosiła

przetarg publiczny

na dostawę w okresie rocznym:

20.000 szt. poduszek maźniczych

Termin składania ofert do dnia 6-go czerwca b. r.

Blizsze szczegóły ogłoszone są w Monitorze Polskim Nr. 107 z dnia 10 maja 1933 r.

Przepuklinowe Pasy

Opaski Brzusze

Suspensorja, prostotrzymacze

Aparaty ortopedyczne

Protezy ręczne i nożne, szczudła kule itp.

Wykonuje we własnej pracowni

Narzędzia Lekarskie

oraz

uskuteczna: naprawy, ostrzenie i niklowanie

L. Knapiński Kraków

ul. Mikołajska 7. Tel. 105-05

Zawiadomienie

Artysta malarz dekorator kościelny

Zygmunt Milli w Krakowie

zawiadamia Przewiel. Duchowieństwo, że

przeprowadził się z ul. Rakowickiej 1, na

ul. Straszewskiego 12.

Projektuje i przyjmuje nadal wszelkie zamówienia wchodzące w zakres malarstwa kościelnego, wykonując polichromje wnętrz kościołów wszystkim trwałości techniki po cenach bezkonkurencyjnych Referencje i fotografie z wykonanych prac na żądanie przesyła.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry . . . 20 gr.
Nadesłane . . . 50 „
Komunikaty po kronice . . . 60 „
na 1-szej . . . 70 „

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz 10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.